

平成18年10月期

第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年9月15日

上場会社名 株式会社ハイレックスコーポレーション
(URL <http://www.hi-lex.co.jp>)

(コード番号: 7279 大証第二部)

代表者役職・氏名 代表取締役社長 寺 浦 實
問合せ先 責任者役職・氏名 専務取締役 徳 弘 勝 昭

TEL : (0797) 85-2500

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 無
税効果会計等一部の会計処理については簡便法を用いております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 無

(内容)

連結(新規) 1社(除外) 0社 持分法(新規) 0社(除外) 1社

2. 平成18年10月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年11月1日～平成18年7月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注:記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年10月期第3四半期	87,962	(15.4)	3,606	(△14.1)	4,585	—
17年10月期第3四半期	76,210	(1.1)	4,195	(△26.7)	—	—
(参考)17年10月期	102,134		5,247		6,607	

	四 半 期 (当 期) 純 利 益		1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18年10月期第3四半期	2,579	—	67	60	—	—
17年10月期第3四半期	—	—	—	—	—	—
(参考)17年10月期	4,078		105	90	—	—

(注) ① 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

② 当第3四半期より財務情報の開示を行っているため、売上高及び営業利益を除く前年同四半期財務情報の実績及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの当第3四半期業績は、日本の自動車生産が比較的好調であったこと、また、アジア諸国におきまして韓国及び中国子会社での販売拡大、米州におきましては円安の傾向と主要取引先の販売不振の影響が最小限でとどまったため売上高は879億6千2百万円(前年同四半期比15.4%増)となりました。しかしながら、損益面では厳しい価格競争と引続き世界的な原油価格の高騰、鉄鋼材・素材価格の上昇に加えて販売経費の増加等により、営業利益は36億6百万円となりました(前年同四半期比14.1%減少)。経常利益は45億8千5百万円、当期純利益は25億7千9百万円であります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 たり 純 資 産	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年10月期第3四半期	109,280	76,998	68.6	2,018	31
17年10月期第3四半期	—	—	—	—	—
(参考)17年10月期	104,041	71,681	68.9	1,877	85

(注) 当第3四半期より財務情報の開示を行っているため、前年同四半期財務情報の実績については記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は1,092億8千万円となりました。また、純資産は769億9千8百万円となりました。その結果の自己資本比率は、68.6%であります。

(3) 当第3四半期において企業集団の財政状態及び経営成績に重要な影響を与えた事象
該当事項はありません。

○添付資料 (要約)第3四半期連結貸借対照表、(要約)第3四半期連結損益計算書

3. 平成18年10月期の連結業績予想

連結業績予想につきましては、現時点で平成18年6月16日付にて公表しました連結業績予想に変更はありません。

なお、平成18年6月16日に公表しました連結業績予想は以下のとおりであります。

平成18年10月期の連結業績予想(平成17年11月1日～平成18年10月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	112,600	6,080	3,880

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 101円 70銭

(注) 上記の予想は本資料の作成時点において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

[参考]平成18年10月期第3四半期財務・業績の概況(個別)

1. 経営成績(個別)の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年10月期第3四半期	45,449 (10.5)	1,406 (△33.0)	2,855 —
17年10月期第3四半期	41,119 (4.2)	2,098 (△17.0)	— —
(参考)17年10月期	55,134	2,510	4,184

	四半期(当期)純利益	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	百万円 %	円 銭	円 銭
18年10月期第3四半期	2,055 —	53 86	— —
17年10月期第3四半期	— —	— —	— —
(参考)17年10月期	2,359	60 93	— —

(注) ① 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

② 当第3四半期より財務情報の開示を行っているため、売上高及び営業利益を除く前年同四半期財務情報の実績及び対前年同四半期増減率については記載していません。

2. 財政状態(個別)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18年10月期第3四半期	80,136	61,451	76.7	1,610 12
17年10月期第3四半期	—	—	—	— —
(参考)17年10月期	76,516	58,985	77.1	1,544 53

(注) 当第3四半期より財務情報の開示を行っているため、前年同四半期財務情報の実績については記載していません。

○添付資料

(要約)第3四半期個別貸借対照表、(要約)第3四半期個別損益計算書

3. 平成18年10月期の個別業績予想(平成17年11月1日～平成18年10月31日)

個別業績予想につきましては、現時点で平成18年6月16日付にて公表しました個別業績予想に変更はありません。

なお、平成18年6月16日に公表しました個別業績予想は以下のとおりであります。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	59,100	3,300	2,370

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 62円 10銭

(注) 上記の予想は本資料の作成時点において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

以上

1. (要約)第3四半期連結貸借対照表

(単位 : 百万円)

科 目	当四半期 (平成18年10月期 第3四半期末)	(参考) 平成17年10月期
	金 額	金 額
(資 産 の 部)		
I 流動資産		
現金及び預金	16,123	17,503
受取手形及び売掛金	19,438	18,334
たな卸資産	9,107	7,543
その他	5,608	7,091
流動資産合計	50,278	50,473
II 固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,333	7,343
機械装置及び運搬具	10,513	10,104
土地	3,669	3,409
その他	3,317	2,906
無形固定資産	1,088	1,029
投資その他の資産		
投資有価証券	30,712	26,634
その他	2,366	2,139
固定資産合計	59,001	53,568
資産合計	109,280	104,041
(負 債 の 部)		
I 流動負債		
支払手形及び買掛金	13,472	11,829
短期借入金	350	670
その他	4,768	5,150
流動負債合計	18,592	17,651
II 固定負債		
長期借入金	1,000	1,000
繰延税金負債	10,884	9,875
その他	1,805	1,807
固定負債合計	13,689	12,683
負債合計	32,281	30,334
(少数株主持分)		
少数株主持分	—	2,026
(資 本 の 部)		
資本金	—	5,657
資本剰余金	—	7,105
利益剰余金	—	52,836
その他有価証券評価差額金	—	9,822
為替換算調整勘定	—	△3,671
自己株式	—	△68
資本合計	—	71,681
負債、少数株主持分 及び資本合計	—	104,041
(純 資 産 の 部)		
I 株主資本		
資本金	5,657	—
資本剰余金	7,105	—
利益剰余金	54,471	—
自己株式	△71	—
株主資本合計	67,161	—
II 評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	11,148	—
為替換算調整勘定	△3,337	—
評価・換算差額等合計	7,811	—
III 少数株主持分	2,025	—
純資産合計	76,998	—
負債、純資産合計	109,280	—

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約)第3四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成18年10月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年10月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年10月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
I 売上高	87,962	76,210	11,751	15.4%	102,134
II 売上原価	75,226	63,634	11,591	18.2%	85,946
売上総利益	12,736	12,575	160	1.3%	16,187
III 販売費及び一般管理費	9,130	8,380	750	9.0%	10,939
営業利益	3,606	4,195	△589	△14.1%	5,247
IV 営業外収益	1,072	—	—	—	1,501
V 営業外費用	92	—	—	—	142
経常利益	4,585	—	—	—	6,607
VI 特別利益	55	—	—	—	335
VII 特別損失	170	—	—	—	507
税金等調整前四半期 (当期)純利益	4,470	—	—	—	6,435
税金費用	1,564	—	—	—	2,133
少数株主利益	327	—	—	—	224
四半期(当期)純利益	2,579	—	—	—	4,078

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

※ 当第3四半期より財務情報の開示を行っているため、第3四半期連結損益計算書の営業収益を除く前年同四半期財務情報の実績及び対前年同四半期増減については記載しておりません。

[金額の表示単位の変更について]

当社の第3四半期連結貸借対照表及び第3四半期連結損益計算書に掲記される科目その他の事項の金額は、従来、千円単位で記載しておりましたが、当第3四半期連結会計期間より百万円単位で記載することに変更いたしました。なお、比較を容易にするため、前第3四半期連結会計期間についても百万円単位に組替え表示しております。

3. (要約)第3四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成18年10月期 第3四半期末)	(参考) 平成17年10月期
	金 額	金 額
(資 産 の 部)		
I 流動資産		
現金及び預金	6,743	9,253
受取手形及び売掛金	15,286	13,438
たな卸資産	2,167	1,823
その他	3,577	4,248
流動資産合計	27,775	28,763
II 固定資産		
有形固定資産		
建物	1,898	1,982
機械及び装置	2,002	2,022
土地	1,610	1,610
その他	1,000	795
無形固定資産	326	275
投資その他の資産		
投資有価証券	27,014	23,605
関係会社株式	12,953	12,283
その他	5,554	5,177
固定資産合計	52,361	47,752
資産合計	80,136	76,516
(負 債 の 部)		
I 流動負債		
支払手形及び買掛金	7,416	6,496
短期借入金	200	200
その他	1,886	2,529
流動負債合計	9,502	9,225
II 固定負債		
長期借入金	1,000	1,000
繰延税金負債	7,235	6,291
その他	946	1,013
固定負債合計	9,182	8,305
負債合計	18,685	17,531
(資 本 の 部)		
I 資本金	—	5,657
II 資本剰余金	—	7,105
III 利益剰余金	—	36,457
IV その他有価証券評価差額金	—	9,821
V 自己株式	—	△56
資本合計	—	58,985
負債・資本合計	—	76,516
(純 資 産 の 部)		
I 株主資本		
資本金	5,657	—
資本剰余金	7,105	—
利益剰余金	37,601	—
自己株式	△59	—
株主資本合計	50,304	—
II 評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	11,147	—
評価・換算差額等合計	11,147	—
純資産合計	61,451	—
負債・純資産合計	80,136	—

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

4. (要約)第3四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成18年10月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年10月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年10月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	45,449	41,119	4,329	10.5%	55,134
II 売上原価	40,233	35,339	4,893	13.8%	47,788
売上総利益	5,215	5,780	△564	△9.8%	7,345
III 販売費及び一般管理費	3,809	3,681	127	3.5%	4,835
営業利益	1,406	2,098	△691	△33.0%	2,510
IV 営業外収益	1,500	—	—	—	1,707
V 営業外費用	51	—	—	—	33
経常利益	2,855	—	—	—	4,184
VI 特別利益	0	—	—	—	17
VII 特別損失	79	—	—	—	491
税引前四半期(当期)純利益	2,776	—	—	—	3,710
税金費用	720	—	—	—	1,350
四半期(当期)純利益	2,055	—	—	—	2,359

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

※ 当第3四半期より財務情報の開示を行っているため、第3四半期個別損益計算書の営業収益を除く前年同四半期財務情報の実績及び対前年同四半期増減については記載しておりません。

[金額の表示単位の変更について]

当社の第3四半期個別貸借対照表及び第3四半期個別損益計算書に掲記される科目その他の事項の金額は、従来、千円単位で記載しておりましたが、当第3四半期会計期間より百万円単位で記載することに変更いたしました。なお、比較を容易にするため、前第3四半期会計期間についても百万円単位に組替え表示しております。